2025年６月24日

各 位

上場会社名 サノヤスホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長  北 逵 伊佐雄

（コード番号 7022 東証スタンダード）

問 合 せ 先 執行役員総務部長 田 代 昌 利

（TEL 06-4803-6161）

株式会社ヤマガタ共同の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、株式会社ヤマガタ共同の発行済株式の全部を

取得し同社を当社の完全子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

１．株式の取得の理由

現在当社は、中期経営計画＜'24-'26＞に基づき、Ｍ＆Ａによる事業基盤の強化と事業領

域の拡大を進めています。この一環として、今般当社グループにおける電気盤事業の強化を

図るため、株式会社ヤマガタ共同の株式を100％取得することを決定したものです。

同社は、各種制御盤・操作盤メーカーとして板金加工、組立配線、検査までを自社工場で

一貫して手掛け、取引先の多様なニーズに応えながら信頼と実績を積み重ねています。当社

グループでは、ハピネスデンキ株式会社、松栄電機株式会社及び松栄電気システムコントロ

ール株式会社において、大規模施設、通信インフラ及びデータセンター向けの各種電気盤の

製造販売を行っています。株式会社ヤマガタ共同を当社グループに迎えることで、営業面で

の相乗効果に加え、技術・生産面での補完関係を活かし、当該分野における事業成長と収益

力の強化を図ってまいります。

２．異動する子会社等の概要

（１）株式会社ヤマガタ共同

(1)名 称 株式会社ヤマガタ共同

(2)所在地 山形県村山市金谷５番２

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 東海林郁雄

(4)事業内容 各種制御盤・操作盤等の製造販売

(5)資本金 76百万円

(6)設立年月日 1986年２月13日

(7)大株主及び持株比率 東海林郁雄76.2％

(8)上場会社と当該会社の関
係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 なし

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年８月期 2023 年８月期 2024 年８月期

純資産 201 百万円 204 百万円 223 百万円

総資産 318 百万円 273 百万円 302 百万円

１株当たり純資産 364,500 円 372,342 円 474,990 円

売上高 239 百万円 251 百万円 298 百万円

営業利益 △10 百万円 △11 百万円 10 百万円

経常利益 △3百万円 2 百万円 36 百万円

当期純利益 △4百万円 2 百万円 22 百万円

１株当たり当期純利益 ― 5,185 円 47,152 円

１株当たり配当金 0 円 0 円 1,500 円

３．株式取得の相手先の概要

(1)氏名 東海林郁雄氏ほか個人株主19名

(2)住所 山形県尾花沢市ほか

(3)当社との関係 当社と東海林郁雄氏ほか個人株主 19 名との間には、記

載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありませ

ん。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 ０株

(2)取得株式数 463株（議決権の数：463個、議決権所有の割合：100％）

(3)取得価額 取得価額については、相手先の強い要望により非公表と

させていただきます。

(4)異動後の所有株式数 463株（議決権の数：463個、議決権所有の割合：100％）

５．日程

(1)取締役会決議日 2025年６月24日

(2)契約締結日 2025年６月24日

(3)株式譲渡実行日 2025年７月１日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得による当期の当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでいますが、

今後、公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上